
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti" – Fiuggi 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

PER I SERVIZI PER L’ ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ENOGASTRONOMIA – Cucina; ENOGASTRONOMIA - Bar/Sala e Vendita; ACCOGLIENZA TURISTICA; ARTE BIANCA E 
PASTICCERIA 

Sede Centrale Via G. Garibaldi,1 - 03014 Fiuggi (FR) - Cod. Mecc. FRRH030008 

Sede Succursale Paliano (loc. Procolo) – FRRH03002A; Convitto: FRVC020004 Corso serale: 

FRRH03050N Casa Circondariale “Pagliei” - Frosinone: FRRH030019; Corso serale: 

corsoserale@alberghierofiuggi.edu.it Telefono: 0775 533614 – e-mail: 

frrh030008@istruzione.it; - pec: frrh030008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.alberghierofiuggi.edu.it - codice fiscale: 92070770604 - codice univoco di fatturazione: UFQC1Q 
 

 

All’Albo Online 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

Agli Atti 

 

DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. b) DEL D. LGS 36/2023, e art. 45 

del D.I 129/2018 PER FORNITURA DI UN PACCHETTO PER VIAGGIO DI PCTO A MADRID 

 
Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento ( PCTO ) all’estero - 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014 - 2020. Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 Azioni 
10.2. 2A e 10. 6. 6 B. 
 

CIP: 10.6.6B-FSEPON-LA -2024-8 
 

Codice CUP: H14D24000410007 
 

Titolo del progetto: ”Alternanza... Fuori Confine” 
 

CIG: B49600C79F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, perla riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

mailto:corsoserale@alberghierofiuggi.edu.it
mailto:frrh030008@pec.istruzione.it
http://www.alberghierofiuggi.edu.it/




dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, recante il 

“Codice in materia di dati di protezione dei dati personali” 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare che sono 

rispettate i criteri e i limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del medesimo Regolamento; 

VISTO il Regolamento interno “Criteri e limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico delle attività 

negoziali” 

VISTE le norme primarie ad oggi vigenti in tema di affidamenti pubblici e precisamente: 

• il D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivo D.L. 77/2021 convertito in Legge 
29 luglio 2021, n. 108 che consentono l’affidamento diretto per forniture fino alla soglia di Euro 139.000,00 
fino al 30 giugno 2023; 

• il nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, efficace a far data dal 1° luglio 2023, che all’articolo 
225 comma 8 prevede che, limitatamente alle procedure di affidamento dei contratti riguardanti investimenti 
pubblici, finanziati in tutto o i n parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’UE, siano prorogate al 31 dicembre 2023 le disposizioni: 

✓ D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

✓ D.L. 13/2023; 

finalizzate specificatamente a semplificare ed agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC, 

nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018. 

• il nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, efficace a far data dal 1° luglio 2023, che agli articoli 

14 comma 1 lettera b) e articolo 50 comma 1 lettera b) individua la soglia per gli appalti pubblici di forniture e 

servizi in Euro 143.000,00 (esclusa IVA). Pertanto, in ragione di quanto disposto dall’art. 1 dei Regolamenti 

Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione del 15 novembre 2023, le soglie 

dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi modificate, a partire dal 1° gennaio 2024, nei 

seguenti termini: 

- comma 1, settori ordinari: 
lett. a): da € 5.382.000 ad € 5.538.000 per appalti di lavori pubblici e per le concessioni 

 lett. b): da € 140.000 ad € 143.000 per appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di         

progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative centrali 

lett. c): da € 215.000 ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 
progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub- centrali; 
VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione del provvedimento di 

cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni 

che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 

piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, 

comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione del provvedimento di 

cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione del provvedimento 

di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni 

e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 

pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 



digitalizzazione; 
VISTA la Delibera ANAC n. 585 del 19 dicembre 2023 “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36; 
VISTO l’avviso emanato dal MIM – Unità di missione per il PNRR – Ufficio IV PON1420 prot. n. 25532 del 23/02/2024, 

percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA la delibera N° 181 del Collegio dei Docenti del 12 Marzo 2024 di adesione al progetto “Percorsi formativi 

di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento ( PCTO ) all’estero” 

VISTA la delibera N° 26 del consiglio di istituto del 14 Marzo 2024 di adesione al progetto “Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento ( PCTO ) all’estero” 

VISTA la Candidatura N. 1093261 (Ns prot. 3898 del 15 Marzo 2024) 
VISTA la lettera di autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 del Direttore generale Simona 
Montesarchio; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio (Prot. 5836 del 23/04/2024); 
PREMESSO che per il PON MADRID – 10.6.6B-FSEPON-LA-2024-8-RDO N 4508520 è stato necessario il cambio di 

nominativi di alunni iscritti; 

RILEVATA quindi la necessità di procedere al cambio dei nominativi    ; 

VISTI i principi declinati dal nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 36/2023: del risultato, della fiducia,dell’accesso al 
mercato, di buona fede e della tutela dell’affidamento; 
VISTO l’art. 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede “Per l’applicazione del Codice le soglie di rilevanza 

europea sono: (…) b) euro 143.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione 

aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative centrali indicate nell’allegato I alla direttiva 

2014/24/UE”; 

VERIFICATO che l’importo delle prestazioni contrattuali indicate in oggetto rientrano nei limiti di cui al punto 

precedente; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 50, comma1,letterab) del D.Lgs. 

36/2023 Codice dei contratti nel rispetto delle norme primarie come sopra indicate; 

ACQUISITA debita Autocertificazione dell’operatore economico individuato per l’affidamento attestante il possesso 

dei requisiti generali, finanziari e tecnici nonché il rispetto degli obblighi di tracciabilità e conto corrente dedicato; 

VERIFICATA ed acquisita in riferimento all’operatore economico individuato: 

- la regolarità del DURC; 

- le attestazioni di assenza di annotazioni riservate ANAC; 

- la visura camerale alla Camera di Commercio; 
VERIFICATO che ai sensi degli articoli 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023 e considerato che il valore dell’affidamento in 

oggetto si colloca nel sotto soglia e che la procedura scelta è quella dell’affidamento diretto: 

si ritiene non sussistano esigenze particolari per la richiesta della garanzia provvisoria; 

- si ritiene di non chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in 
considerazione del miglioramento dell’offerta con servizi aggiuntivi; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 

Oggetto della presente determina è il pagamento delle penali dei cambi nominativi del progetto PON MADRID codice 



10.6.6B-FSEPON-LA-2024-8 con destinazione a MADRID; 

 

Art. 2 Importo dell’affidamento e modalità di esecuzione 

L’importo complessivo della fornitura del servizio è definito nella cifra di € 1.310,00. 

Il pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario, a seguito di emissione di fattura elettronica, come previsto 

dalla vigente normativa. 

 

 

Art. 3 Affidatario del servizio di fornitura 

Si individua quale affidatario della fornitura l’operatore Macromondo Viaggi S.r.l.s. ; 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva l’offerta economica pervenuta  
 

Art. 6 Responsabile unico del Progetto 
Nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – 
Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art. 6 della Legge n. 241/90, viene nominato 
Responsabile unico del Progetto (RUP) il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosaria Villani. 
  
 
 
                      Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Maria Rosaria Villani 


